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Folketingets Kulturudvalg har den 12. december 2019 stillet mig følgende spørgsmål, 

nr. 56 (Alm. del), som jeg hermed besvarer. 

 

Spørgsmål: 

 

Vil ministeren bakke op om og eventuelt tage initiativ til, at mulighederne for at gøre 

Nyholm til UNESCO verdenskulturarv bliver undersøgt? 

 

Svar: 

 

For at svare på spørgsmålet finder jeg det relevant indledningsvis at oplyse om 

processen i sådanne sager. 

 

Første skridt mod en plads på UNESCOs Verdensarvsliste er, at det pågældende sted 

optages på Danmarks såkaldte tentativliste, som indeholder forslag til mulige 

verdensarvsemner. Tentativlisten åbnes for nye forslag med ca. 10 års mellemrum, 

senest skete det i 2018. Nyholm står ikke på tentativlisten.  

 

Det er praksis at invitere kommunerne, de statslige og statsanerkendte museer, 

universiteterne og udvalgte interesseorganisationer til at komme med ansøgninger, når 

der åbnes for nye forslag til listen. Et af kravene til en ansøgning er, at den har lokal 

opbakning fra ejeren af stedet, kommunen og relevante interesseorganisationer.  

 

Det er kulturministeren, der på baggrund af en indstilling fra Slots- og Kulturstyrelsen 

beslutter, hvilke steder der skal optages på tentativlisten. Herefter arbejder de 

ansvarlige bag stederne på tentativlisten videre med at dokumentere, hvordan de kan 

opfylde UNESCOs kriterier for at blive optaget på verdensarvslisten. Arbejdet sker i 

dialog med Slots- og Kulturstyrelsen, som vurderer, om de pågældende steder er klar til 

at blive nomineret som UNESCOs verdensarv. Kulturministeren underskriver de 

færdige verdensarvsnomineringer, inden de sendes til UNESCOs verdensarvscenter i 

Paris til videre vurdering og behandling. Det bemærkes, at der p.t. maksimalt kan 

afsendes én nominering pr. medlemsland pr. år. 
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Da det således er kulturministeren, der træffer beslutning om, hvilke 

verdensarvsnomineringer, Danmark skal indgive til UNESCO, finder jeg det ikke 

hensigtsmæssigt, at jeg som minister tager initiativ til at arbejde for at få Nyholm på 

tentativlisten.  

 

Jeg vil opfordre interesserede til at rette henvendelse til Slots- og Kulturstyrelsen med 

henblik på mulighederne for at indstille alle relevante emner til at komme på 

tentativlisten, når den åbner igen. Det er først efter styrelsens vurdering, at jeg vil tage 

stilling til hvad der skal indstilles til UNESCO. 

 

 

Joy Mogensen 
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